
CITTA' DI MONTESILVANO
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 248 DEL 23/10/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  AL  PRESIDENTE  DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI 
PARTE PUBBLICA  ALLA SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA DEL  CCDI  AREA II 
DIRIGENZA FUNZIONI  LOCALI  PER  IL  TRIENNIO  NORMATIVO  2023-2025  E 
ANNUALITA’ ECONOMICHE 2021-2022

L’anno duemilaventitre, addì ventitre, del mese di Ottobre alle ore 09:30, in seguito a rituale convocazione,  
presso la SEDE DELLA GIUNTA, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO SI

VICE SINDACO CILLI PAOLO SI

ASSESSORE COMARDI DEBORAH SI

ASSESSORE DI GIOVANNI BARBARA --

ASSESSORE POMPEI ALESSANDRO --

ASSESSORE DI FELICE VALENTINA SI

ASSESSORE DI PASQUALE FRANCESCO SI

ASSESSORE RUGGERO LINO --

Presenti n° 5 Assenti n° 3

Partecipa  il  Segretario  Generale   ERSPAMER ANGELA,  il  quale  provvede alla  redazione  del 
presente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO, il quale, constatato che 
il  numero  degli  intervenuti  rende  legale  l’adunanza,  procede  all’illustrazione  dell’argomento 
descritto in epigrafe e invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 248 DEL 23/10/2023  - Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  Contratto  Collettivo  nazionale di  Lavoro relativo  al  personale dell’Area delle  Funzioni 
Locali siglato in data 17 dicembre 2020;

Precisato che spetta al competente organo di direzione politica la formulazione delle direttive alla 
delegazione trattante, per definirne gli obiettivi strategici ed i vincoli anche di ordine finanziario; in 
particolare, devono essere indicati gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del 
programma di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi di Performance; ulteriori indicazioni 
possono riguardare  le  scelte  prioritarie  che  devono presiedere  all’utilizzazione  delle  risorse  sia 
stabili sia variabili, in relazione ai vari istituti del trattamento economico accessorio;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale del 283 del 28.12.2022 con la quale è stata nominata la 
delegazione trattante di parte datoriale, di cui all’art. 7 del CCNL Funzioni Locali del 17.12.2020, 
abilitata alle trattative per la contrattazione decentrata integrativa  e sono state impartite le direttive 
per   la sottoscrizione  dell’ipotesi  di  CCDI normativo  2023-2025 e annualità  economiche 2021-
2002;

Preso atto:
• della determinazione n. 2133 del 06.12.2021 di costituzione del fondo per le risorse 

decentrate  integrative  annualità  2021,  certificato  dal  Collegio  dei  Revisori  con 
parere favorevole, verbale n. 38 del 20 dicembre 2021 prot.  n. 79811;

• della determinazione n. 2536 del 22.12.2022 di costituzione del fondo per le risorse 
decentrate  integrative  annualità  2022,  certificato  dal  Collegio  dei  Revisori  con 
parere favorevole, verbale n. 40 del 27 dicembre 2022 prot.  n. 77300;

Considerato  che la delegazione trattante di parte pubblica ha provveduto ad attuare le procedure 
negoziali, seguendo le direttive impartite con atto di Giunta Comunale n. 283 del 28.12.2022  e 
che  il  giorno  22  giugno  2023  è  stata  sottoscritta  l’ipotesi  di  contratto  collettivo  decentrato 
integrativo  Area  Dirigenza   Funzioni  Locali  per  il  triennio  normativo  2023-2025  e  annualità 
economiche 2021-2022;

Dato atto che  la suddetta ipotesi  di accordo è stata inviata al  Collegio dei Revisori  dei Conti, 
corredata dalla Relazione Illustrativa e dalla Relazione Tecnico Finanziaria, per il necessario parere 
in ordine alla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e alle modalità di copertura dei relativi  
oneri;
Preso  atto che  l’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  in  ordine  al  controllo  sulla 
compatibilità  dei  costi  con i  vincoli  di  bilancio della  suddetta  preintesa dell’accordo decentrato 
integrativo sottoscritto in data 22.06.2023 ha espresso parere favorevole con verbale n. 56, prot. n. 
62937 del 12.10.2023 e con successiva nota esplicativa – integrativa del 18.10.2023 prot n. 64110;

Richiamati:
  l’art. 40 e 40 bis del D. Lgs. 165/01 come modificati dal D. Lgs. 150/2009, in virtù dei quali  

gli Enti Locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel 
rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento 
della spesa: 

  il  controllo  sulla  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione  collettiva  integrativa  con  i 
vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare 
riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione 
dei  trattamenti  accessori  è  effettuato  dal  collegio  dei  revisori  dei  conti,  dal  collegio 
sindacale,  dagli  uffici  centrali  di  bilancio  o  dagli  analoghi  organi  previsti  dai  rispettivi 
ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non compatibili con i rispettivi 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 248 DEL 23/10/2023  - Pag. 2 di 5



vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 40, 
comma 3-quinquies, sesto periodo;

Considerato che le risorse destinate al trattamento economico accessorio del personale per gli anni 
2021 e 2022, nei cui limiti rientrano i costi connessi alla contrattazione decentrata integrativa, sono 
state adeguatamente previste nei documenti di programmazione finanziaria;

Considerato che il suddetto accordo si intenderà definitivamente sottoscritto previa autorizzazione 
da parte della Giunta Comunale;

Ritenuto, pertanto in considerazione delle risultanze dei sopra richiamati atti, all’approvazione del 
CCDI per l’utilizzo delle risorse decentrate annualità economiche 2021 e 2022 e normativo 2023-
2025, come da ipotesi sottoscritta in data 22.06.2023, nel testo allegato al presente atto e pertanto di 
autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva;

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i  pareri  ex art.  49 e 147 bis c.1, del D. Lgs.  
18.08.2000 n.267;

Visto, inoltre, l’art. 4, co. 1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale spetta agli 
organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la 
gestione;

Tutto ciò considerato;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il CCNL Dirigenza delle Funzioni locali 17 dicembre 2020;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

 1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata;

 2. di  autorizzare  il  Presidente  della  Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica  alla  definitiva 
sottoscrizione dei Contratto decentrato integrativo del personale dirigente, per le annualità 
economiche 2021 e 2022 e normativo triennio 2023-2025, nell’identico testo allegato, quale 
parte integrante al presente provvedimento;

 3. di dare atto che copia del Contratto decentrato integrativo  dovrà essere trasmesso all’Aran e 
al  Cnel  entro  cinque  giorni  dalla  sua  sottoscrizione  e  pubblicato  sul  sito  del  Comune, 
sezione “Amministrazione trasparente”.

Indi, 

Visto  l’articolo  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  alla 
sottoscrizione del contratto decentrato integrativo – parte economica 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 248 DEL 23/10/2023  - Pag. 3 di 5



D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime il parere di regolarità tecnica sulla deliberazione in oggetto, ai sensi degli Artt. 49, comma 1 e 2, e  
147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

FAVOREVOLE

Montesilvano, lì 19/10/2023
Il Dirigente del Settore

 FINEO DOMENICO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime il parere di regolarità contabile sulla deliberazione in oggetto, ai sensi degli Artt. 49, comma 1 e 2, 
e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

FAVOREVOLE

Montesilvano, lì 19/10/2023
Il Dirigente del Settore

 DE FRANCESCO ALBERTO

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

SINDACO DE MARTINIS OTTAVIO

Il Segretario Generale

 ERSPAMER ANGELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4210

Il 30/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 248 del 23/10/2023 con oggetto:  
AUTORIZZAZIONE  AL  PRESIDENTE  DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA   ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL   CCDI  AREA  II  DIRIGENZA 
FUNZIONI  LOCALI  PER  IL  TRIENNIO  NORMATIVO  2023-2025  E   ANNUALITA’ 
ECONOMICHE 2021-2022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 248 DEL 23/10/2023  - Pag. 4 di 5



Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data 30/10/2023 ai Capigruppo 
Consiliari, giusta Art. 125, T.U. 267/2000.

Montesilvano, lì 30/10/2023 Il Firmatario della Pubblicazione

 BONETTI  ANNA SABRINA

CERTIFICO DI ESECUTIVITÀ

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  23/10/2023,  in  quanto  dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000).

Montesilvano, lì 23/10/2023

Il Firmatario dell’Esecutività1

 ERSPAMER ANGELA

1.Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 248 DEL 23/10/2023  - Pag. 5 di 5


